## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXIII. De modo virtutum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. LXIII.

## ARTIC. II.

lib. 4. Ethic. tūs in medio, quæ in  
cap. 2. & 3. materia propria cir-  
cumstā.

in 4.†Eth. ergo non omnis virtus  
moralis est in medio.  
¶ 3 Prēte. Si de ratione virtutis  
moralis sit in medio esse, oportet  
quod virtus moralis non perfici-  
tur, sed magis corrumperatur per  
hoc quod tendit ad extremum: sed  
quædæ virtutes morales perficiuntur  
per hoc, quod rendunt ad extremum, sicut virginitas quæ  
abstinet ab omni delectabilis uen-  
ereo, & sic tenet extremum, & est  
perfectissima castitas: & dare  
omnia pauperibus est perfectissi-  
ma misericordia, vel liberalitas.  
ergo uidetur q̄ non sit de rōne  
virtutis moralis esse in medio.

SED CONTRA est, quod \*Philo dicit in 2. Eth. quod virtus mo-  
ralis est habitus electius in me-  
diata existens.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut ex supradictis patet, virtus de sui

ratione ordinat hominem ad bonum.

Moralis autem virtus pro-  
prie est perfectior appetituæ par-  
tis animæ circa aliquam determinatam materiam. Mensura autē  
& regula appetituæ motus circa  
appetitib[us] est ipsa ratio. Bonum  
autem cuiuslibet mensurari & re-  
gulari consistit, in hoc, quod con-  
formetur sue regulæ; sicut bonū  
in artificiis est, ut sequatur regu-  
la artis. Malum autem per con-  
sequens in huiusmodi est per hoc,  
quod aliqd discordat a sua re gu-  
la, vel mensura: quod quidem co-  
tingit vel per hoc quod superex-  
cedit mensuram, vel per hoc q̄  
deficit ab ea, sicut manifeste appa-  
ret in omnibus regulatis & men-  
suratis; & ideo patet quod bonū  
virtutis moralis consistit in adæ-  
quatione ad mensuram rationis.  
Manifestum est autem, quod inter  
excessum & defectum mediū  
est æqualitas sive conformitas  
unde manifeste appareat, quod vir-  
tus moralis in medio consistit.

AD PRIMVM ergo dicendum,  
quod virtus moralis bonitatem  
habet ex regula rationis: pro ma-  
teria autem habet passiones, vel  
operationes. Si ergo comparetur  
virtus moralis ad rationem, sic se-  
cundum id quod rationis est, ha-  
bet rationē extremiti unius, quod  
est conformitas; excessus uero & defectus habet rationem alterius extremiti, quod est disformitas. Si ue-  
ro consideretur virtus moralis secundum suam ma-  
teriam, sic habet rationem medii, inquiturā passionē  
reducit ad regulam rōnis. vnde Philo. dicit in  
2.\*Ethi. quod virtus secundum substantiā medie-  
tas est, inquantu[m] regula virtutis ponitur circa p[ri]mā  
materiā; secundum optimum autem & bene, est ex-  
tremitas, sive secundum conformitatem rationis.

AD II. dicendum, quod medium & extrema cōside-  
rantur in actionib[us] & passionib[us] secundum diuer-

Fas circumstantias: unde nihil prohibet in aliqua uit-  
ute esse extremitum secundum unam circumstan-  
tias per confirmatatem ad rationem, & sic est in ma-  
gnificantia & magnanimitate. Nam si consideretur  
quantitas absoluta eius in quod tendit magnificus  
& magnanimus, dicetur extrellum, & maximum:  
sed si consideretur hoc ipsum per comparationem  
ad alias circumstantias, sic habet rationem mediū: q[ua]-  
in hoc maximè tendunt huiusmodi virtutes secun-  
dum regulam rationis, id est, ubi oportet, & quando  
oportet, & propter quod oportet excessus: autem si  
in hoc maximum tendatur, quādo non oportet, vel  
ubi non oportet, vel propter quod non oportet. De  
fectus autē est si non tendatur in hoc maximum  
abi oportet, & qn̄ oportet. & hoc est quod Philo dicit  
in 4.\*Ethi. q̄ magnanimus est quidem magnitudine  
extremus, eo autem quod ut oportet mediū.

AD TERTIUM dicendum, quod eadem rō est de  
uirginitate & paupertate, quæ est de magnanimitate.  
Abstinet n[on]uirginitas ab oībus uenerib[us], & pa-  
upertas ab omnibus diuitiis p[ro]p[ter] qd̄ oportet, & f[ac]tū  
oportet, i.e. secundum mandatum Dei, & propter uit-  
am eternam. Si autē hoc fiat f[ac]tū quod non oportet,  
id est, secundum aliquam superstitionem illicitam,  
vel etiam propter inanem gloriam, erit superfluum.  
Si autem non fiat quādo oportet, vel secundum qd̄  
oportet, est uitium per defectum, ut patet in trans-  
gredientibus uotum uirginatus, vel paupertatis.

## ARTICVLVS II.

Super quæ. secundum  
litteras articulū  
litteram secundum.

Vtrum medium virtutis moralis sit me-  
dium rei, vel rationis.

IN secundo articulo ciuidem seq-  
uestratur qualitas, nota temeritas  
quibus in uitium utinam. secundum  
medium rationis & medium rei. Medi-  
rationis cum fit mediū in materia alie-  
ni uirginis secundum conditiones me-  
gulari, exigit duo secundum materiam  
& conditions rationis, ita quod con-  
filit medium rationis in affirmatione  
utriusque, scilicet materie proprie-  
tatis, nō ē mediū rōnis, sed mediū rei.  
¶ 3 Prēt. Medium quod accipit  
secundum proportionem arith-  
meticam, vel geometricam, est mediū  
rei: sed tale est medium uit-  
iustie, ut d[icit] in 5.†Ethicorum. ergo  
medium virtutis moralis non est  
medium rationis, sed rei.

SED CONTRA est, quod Philo dicit in 2. Ethicoru[m], quod vir-  
tus moralis in medio consistit  
qua ad nos determinata rōne.

RESPON. Dicendum, quod me-  
dium rationis dupliciter potest intel-  
ligi. Vno modo f[ac]tū quod mediū in  
ipso actu rōnis existit, quasi ipse  
actus rōnis ad medium reducat.  
& si ergo virtus moralis non perficit  
actum rōnis, sed actum virtutis  
appetituæ, medium virtutis

Cap. 6. post  
mediū, to. 5.

Fluum est enim delectationibus quæ sunt temperantie materia, plurimam oportet vii. non vii autem delectationibus quanto oportet, scilicet & c. diminutum est namque minus delectari quam oportet. Medium autem rei consistit in qualitate rei ad rem, seu ad personam alteram. Aequalitas autem cum duplex sit, durum quantatum, sicut duo pedalia sunt equalia, & quinque & quinque sunt equalia, & hec vocat aequalitas arithmeticæ: & duarum proportionem, sicut proportio sex ad quatuor, & duodecim ad octo sicut equa utrōque. utrōque. n. et feliqua altera. portio. i. continetur rationis & dimidii, utra que invenitur in iustitia: nam communia iustitia obseruat medium secundum equalitatem quantitatis: nam quantum valet quod accipit, tamen ualeat quod dat ut patet emptione. Iustitia vero distribuit obseruat medium secundum equalitatem proportionum, nam cander proportionem facit inter bona q. distribuit, quam habent inter se personæ quibus distribuitur. Extrema autem in qualitate quantitatibus sunt plus & minus secundum quādam quādam, ut patet. Extrema autem in aqua litate proportionum sunt plus & minus secundum proportionem, quod si, v. g. inter personas est propositio sequitur, superfluum erit si inter res distributas sit proportio dupla, in qua continentur totum bis: diminutum uero si inter res distributas est propositio sequitur, aut sequitur, in qua continentur totum, & tercia pars, uel quarta tantum. Et quoniam medium rei ad alterum est, consequens est ut sic medium inter plus & minus alteri, ut ita quod plus sit mihi, & minus alteri, ut in communicationibus, uel ita quod plus nisi parti, & minus alteri, ut in distributionibus. Medium autem rationis quia continet sub le commensuratum sibi, & commenstratum alteri, abstrahit & sibi & alteri, sicut animal ab homine & leone, propter quod medium rationis in communione constituit inter plus & minus secundum rationem, in speciali autem dissimilitate, nam in iuris circa passiones medium rationis constituit inter plus & minus mihi sibi eligent, sicut medium constituit in commensurazione ad meipsum, & propterea hoc dictar iuris, quod medium in passionibus sumitur quod ad nos. In iustitia autem medium rationis constituit inter plus unius & minus alteri, sicut & medium rei, quia non solum qualitatem eandem quam rei mediū exigit, recta ratio non imponit iustitiae, sed conditiones etiam nullas ei apponit, nisi redundantes in qualitatem uel inaequalitatem rei. Reddere nanque debitum recta ratio dicit iustitia, quando, ubi oportet, pro quanto faciunt vel collunt rationem debiti. Et propterea esto causa, ut discernas circumstantias in materia iustitiae dupliciter inveniri, primo ut redundant in equali uel inaequali, deinde ut pertinent ad rationem debiti: alio modo ut sunt communis circumstantias actus iuris, verbi gratia. Reddere mutuo acceptum die statuto, spectat ad rationem debiti. Reddere aut illo die hora in compacta, puta, qua lumen cibum, impetrans est iustitiae, non enim iniustitiae, sed imprudentis est hec electio & propterea in litera dicitur, quod medium rationis in iustitia est medium rei, & ex hoc prouenit quod extrema, si plus & minus in iustitia non sumuntur secundum affirmationem materie, & negationem conditionum, & econtra, ut in alijs moralibus iuris, sed secundum plus vni, & minus alteri, & hinc et prouenit, quod iustitia non est media inter duas malitias, sicut alia iuris.

**moralis non est medium rationis.** Alio modo potest dici medium rationis id, quod a ratione ponitur in aliqua materia, & sic omne medium uirtutis moralis est medium rationis, quia sicut \* dictum est, uirtus moralis dicitur consistere in medio per conformitatem ad rationem rectam. Sed quandoque contingit, quod medium rationis est etiam medium rei: & tunc oportet quod uirtutis moralis medium sit medium rei, sicut est in iustitia. Quandoque autem medium rationis non est medium rei, sed accipitur per comparationem ad nos, & sic est medium in omnibus a lijs uirtutibus moralibus, cuius ratio est, quia iustitia est circa operationes, quæ consistunt in rebus exterioribus, in quibus rectum institui debet simpliciter & secundum se, ut \* supra dictum est: & ideo medium rationis in iustitia est idem cum medio rei, in quantum scilicet iustitia dat unicuique quod debet, & non plus nec minus. Alia uero iuris morales consistunt circa passiones interiores, in quibus non potest rectum constitui eodem modo propter hoc quod homines diversimode se habent ad passiones, & id oportet, quod rectitudine rationis.

**A D TERTIVM sic proceditur.** Videtur, quod uirtutes intellectuales non consistant in medio. Virtutes, n. morales consistunt in medio, in quantum conformant regulam rationis: sed uirtutes intellectuales sunt in ipsa ratione, & sic non uidentur habere superioriorem regulam. ergo uirtutes intellectuales non consistunt in medio.

**T 2** Præter. Medium uirtutis moralis determinatur a uirtute intellectuali. Dr. n. in 2. \* Eth. quod uirtus consistit in medietate determinata ratione, put sapiens determinabit. si igitur uirtus intellectualis iterum consistat in medio, oportet quod determinet sibi medium per aliquam aliam uirtutem, & sic

in medio, cum carcer contrario, non enim contingit oppositum principiorum opinari affirmando, aut negando. Secundum est, quomodo itant haec duo simili, quod verum intellectus practici constitut inconfessu habere appetitum rectum, ut superius ex 6. Ethic. dicitur, & quod ueritas eiudicem habeat pro mensura res, & sit mensura appetitus. Ex primo enim habetur, quod dependet ab appetitu, & consequenter mensuratur ab eo. Terium est, quomodo hic dicitur, quod uirtus intellectualis mensura non est aliud, quod genus uirtutis, ut patet in responsione ad secundum: & tamen superius in questionis sexagesima tertia articulo secundo dictum est, quod duplex est regula boni hominis ad quod ordinatur uirtus, scilicet humana ratio, & lex diuina.

**E** Ad evidenter horum oium distinguere, quod uirtutes ois dupliciter possunt accipi, scilicet ex parte nostris uirtutibus, modo regulam habent. Et in litera quidem quamvis de solis theologicis uirtutibus fiat illa distinctione in articulo sequenti, ut uirtutem tamē habet extensa ad ois uirtutes, diuersimodo applicata, ne uirtus intellectualis quod ad cognoscere finem consideratur, quod in ordine ad recte cognitionem sumitur. Ex parte vero nostri, ex parte modo quo in nobis fit aut est, accepit quod dirigere uero, quod additum practice super speculativas est, sunt ipsi regulæ, & recipiunt regulabilitiam per eas, unde ex parte tamen nostri regulæ habere possunt, ex parte in nobis sunt aut sunt. Virtutes quoq; morales ex parte obiecta respondunt ex parte aut nostri principia quib; in nobis sunt & sunt. Et qd author sic de uirtuti mensura & medio secundum se loquitur, ut in art. 4 manifestatur, ideo obiecta oia quod ex parte nostri se tenent, nihil officiunt propositione. Et ut ad singula descendamus, cogitatio in primis principiorum secundum se est in medio duorum contrariorum, v. g. Hunc acceptu, Totum est maius sua parte, contrariatur secundum se, ut superfluum. Totum est minus sua parte: & ut deficiens, Totum non est maius sua parte, quamvis ex modo quo hæc cognitione est in nobis, q. f. naturaliter est in nobis, contraria loca haec non possunt. Verum quoq; intellectus practici secundum se quidem a reb, pedit quo ad cognoscere ex parte aut nostra ab appetitu recto, q. facit nobis apparere finem

Prima Secunda S. Thome R. 3 secundum

ma uita, ut in alijs.

Ethæc sint hic dicta pro intellectu medi & extremon in uirtutibus pro clarifica Noutiorum mente.

In eodem secundo articulo eiusdem hexagesima quarta questione declarandum occurrit Noutis, prima ratio pro tanto dicitur in litera, quod processit de medio rationis subiectu, quia concludit quod medium rationis, qui bonum est rationis, est in ipsis acibus rationis tanquam in rebus ipsis, sicut medium rationis causaliter, quod scilicet a ratione impossibili est operationib; & passionib; est in passionibus & operationibus tanquam in rebus ipsis.

Infr. artis. 4  
ad 1. & 2.  
Et 3. diff. 3.  
q. 1. art. 3. q.  
3. & uirt. q.  
Larti. 13. co.  
& ad 5. &  
19. & q. 6. 4.  
ar. 2. ad 7.

**Super Questionis sexagesima quarta Articulum tertium.**

Ca. 6. tom. 5.

In articulo tertio eiusdem hexagesima quarta questionis, multa dubia simul soluenda occurserunt. Primum est, quomodo uirtus intellectualis, quæ uocatur intellectus, sit

## QVAEST. LXIII.

secundum ipsius appetitus dispositionem.  
quo ad dirigere vero, ut dictum est, ipsa  
Tex. 22. & intellectualis virtus est regula, & nostro  
33.10.3. lumini rationis naturalis & appetitus conser-  
vatur, ut superius declaratum fuit.  
Eadem etiam ratione vir-  
tutis intellectualis secundum se mensura,  
nec practice, nec specu-  
lative est aliquid  
virtutis genus proce-  
deretur enim in infinitum. Sed virtutum  
moralium mensura,  
qua est obiectum no-  
stra, vel diuina regu-  
la modicacum: video  
alium virtutis genu  
ad quod pertinet me-  
sura illa, mensura est:  
aliquarum aut virtutum  
intellectualium, puta prudenter & scien-  
tie, quae ad principia p- se nota examinans,  
mensura quoque alium  
virtutis genus secun-  
dum se, & ex parte no-  
stra est primaria autem  
virtutis intellectualis,  
scilicet intellectus &  
synderesis, mensura ex parte  
nostris non est aliqua  
virtus, sed solu naturale lumen ex parte  
nostra, & res cognitae secundum se. Et sic  
pater respondit ad omnia obiecta.

**Cap. 3. & 4.**  
rom. 5.  
Ethic. cap. 6  
Art. 1. huius  
quest.  
q. 3.6. art. 3  
Cap. 3.10.3  
Tex. 5.10.3

SED CONTRA est, pars est uit  
tus intellectualis, ut dicitur in 6.  
\* Eth. & tamen artis est aliquid  
medium, ut dicitur in 2. Eth. ergo  
etiam virtus intellectualis confi-  
fit in medio.

**RESPON.** Dicendum, quod bonum ali-  
cuius rei consistit in medio, sicut &  
conformatur regulae, uel mensura,  
qua contingit transcendere, &  
ab ea deficere, sicut dictum est. Vir-  
tus autem intellectualis ordinatur  
ad bonum, sicut & moralis, vt  
supra dictum est: unde sicut quod  
bonum virtutis intellectualis se habet  
ad mensuram, sic se habet ad ratio-  
nem medium. Bonum autem virtutis  
intellectualis est uerum: speculati-  
væ quidem virtutis uerum abso-  
lute, ut in 6. \* Ethic. dicitur: prædi-  
ca autem virtutis uerum secundum  
conformatitatem ad appetitum  
rectum: uerum autem intellectus  
nostris absolute consideratus, est si-  
cuit mensuratum a re. Res. n. est  
mensura intellectus nostris, ut dicitur in 10. \* Meth. Ex eo, n. quod res  
est, uel non est, ueritas est in opinione & in oratione.  
Sic igit̄ bonum virtutis intellectualis speculativæ con-  
sistit in quodam medio per conformitatē ad ipsam re, sicut  
quod dicit esse quod est, uel non esse quod non est,  
in quo rō ueri consistit. Excessus autem est sicut affirmatio-  
nem falsam, per quam dicit esse quod non est: defi-  
ciens autem accipit sicut negationē falsam, per quam dicit non esse quod est. Verum autem virtutis intellectualis  
practica comparatum quidam ad rem, habet rationem  
mensuram: & sic eodem modo accipitur medium  
per conformitatem ad rem in virtutibus, intellectualibus  
practicis, sicut in speculativis: sed respectu appeti-  
tus habet rationem regulæ & mensuræ, vñ idem  
medium, quod est virtutis moralis, est ipsis prudentie,  
scilicet rectitudine rationis: sed prudentia quidem est  
istud medium ut regulat & mensurans, virtutis  
autem moralis ut mensurata & regulata. Similiter excessus & defectus accipitur diuersimode utroque.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod est virtus intel-  
lectualis habet suam mensuram, ut dictum est, & per  
conformatitatem ad ipsam accipitur in ipsa medium.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod non est necesse  
in infinitum procedere in virtutibus: quia mensura  
& regula intellectualis virtutis non est aliquid aliud  
genus virtutis, sed ipsa res.

**AD TERTIUM** dicendum, quod sicut res contrarie non ha-  
bet contrarietatem in aia, quia unum est rō cognoscere  
di alterum: & tamen in intellectu est contrarietas af-  
firmationis & negationis, que sunt contraria, ut dicitur in fine \* Perihermenias. Quouis enim esse & non es-  
se non sunt contraria, sed contradictorie opposita, si

Lib. 2. perh. cap. 10. 1.

ceditur in infinitum in virtutibus. ¶ 3 Prae Medium proprius est in-  
ter contraria, ut pater per Philos.  
in 10. \* Metaph. sed in intellectu non uidetur esse aliqua contrarietas, cum etiam ipsa contraria fecū  
dum quod sunt in intellectu, non  
sunt contraria, sed simul intelliga-  
tur, ut album & nigrum, & sanū  
& ægrū. ergo in intellectualibus  
virtutibus non est medium.

SED CONTRA est, pars est uit  
tus intellectualis, ut dicitur in 6.  
\* Eth. & tamen artis est aliquid  
medium, ut dicitur in 2. Eth. ergo  
etiam virtus intellectualis confi-  
fit in medio.

considerentur ipsa significata prout sunt in rebus, quia alterum est ens, & alterum est pure non ens: ta-  
men si referantur ad actum animæ, utrumque possit  
aliquid esse, unde esse & non esse sunt contradic-  
toria: sed opinio, qua opinamur quod bonum est bo-  
num, est contraria opinioni, qua opinamur quod  
bonum non est bonum, & inter huiusmodi contra-  
ria medium est virtus intellectualis.

## ARTICVLVS 1111.

**VIRUM** virtutes theologicæ con-  
sistunt in medio.

**Super Qualitatem fe-  
xagesimaquarta et  
ticularum quartarum,**

**G** AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod virtus theologi-  
ca consistat in medio. Bonum enim  
aliarum virtutum consistit in medio: sed virtus theologica  
excedit in bonitate alias virtutes. ergo virtus theologica multo  
magis est in medio.

¶ 2 Prae Medium virtutis mora-  
lis accipitur quidem secundum  
quod appetitus regulatur per ra-  
tionem, intellectualis uero secun-  
dum quod intellectus noster me-  
suratur a re; sed virtus theologica  
& perficit intellectum & appeti-  
tum, ut supra dictum est. ergo  
etiam virtus theologica consistit  
in medio.

¶ 3 Prae. Spes quæ est virtus theo-  
logica, medium est inter despera-  
tionem & presumptionem: simili-  
ter etiam fides in cedit media in  
ter contrarias haereses, ut Boe-  
tius dicit in li. de duabus naturis,  
quod enim confitetur in Chri-  
sto unam personam & duas natu-  
ras, medium est inter haeresim  
Nestorii, qui dicit duas personas &  
duas naturas, & haeresim Euti-  
cis, qui dicit unam personam &  
unam naturam. ergo virtus theo-  
logica consistit in medio.

SED CONTRA. In omnibus, in  
quibus consistit virtus in medio,  
contingit peccare per excessum, si  
cuit & per defectum; sed circa Deum  
qui est obiectum virtutis theolo-  
gica, non contingit peccare per  
excessum. dicit enim Eccles. 43. Bene  
dientes Deum, exalte illum  
quantum poteris: maior enim  
est omni laude, ergo virtus theo-  
logica non consistit in medio.

**RESPON.** Dicendum, quod sicut dictum est, mediū virtutis accipitur  
per conformitatem ad suā regulam,  
uel mensuram secundū qd contingit ipsam transcendere, uel ab ea  
deficere. Virtutis autem theologicæ  
duplex potest accipi mensura. Vna  
qd, secundū ipsā rationem virtutis,  
& sic mensura, & regula virtutis  
theologicæ est ipse Deus. Fides. n.  
nostra regulatur sicut ueritatem di-  
uinam, charitas autem secundū

**I** NAR. 4. eiusdem 6.  
I. q. dubium occu-  
patione immixta de-  
finita in litera, n-  
gundo in opposit. In  
omnibus in qua-  
bus virtus consistit  
in medio, contingit  
peccare per excessum  
sicut & per defectum.  
Uideur in hoc casu  
de infinita, nam con-  
sistit in medio, & non  
contingit peccare in  
si uno modo, per ex-  
cessum. Quilibet a  
infinita, tamen, in  
la qualitate, non declinat in minor  
ter, cui debet regu-  
le, si enim declinat  
in maius illi, non d  
sit infinita, ut per  
in communationem  
sufficiat, & etiam inde  
sufficiat, in qua  
quis maius quam  
sufficiat, ut uolat de  
tempore, & qualitate  
non sufficiat, ut  
in alterum non  
pertinet, ut in  
corporis.

**¶ Ad hoc dicit, q** medium iustitia con-  
sistit in uolat utrum  
modo, tamen per excessum & de-  
fectum: dixerimus de ramen contingit  
hoc circa medium  
iustitiae, & aliarum  
uirum, nam ex me-  
dia medii aliarum  
uirum constitutum  
dixerit uiria, inter  
que media est uiria  
ipsa, ut patet in 5.  
thoricorum, & proprie-  
tate alio uito pecca-  
tur secundum excessum  
& alio peccatur  
secundum deficitum.  
Extrema autem me-  
diū iustitiae non con-  
sunt dixerit uiria  
, & propterea non  
est & codem non  
peccatur per excessum  
& defectum, &  
non solum uno mo-  
do, sed uno actu in fu-  
to, simili enim uolat  
medium minus  
alteri, & plus suffici-  
cendo: & simile est in  
distributionis uolu-  
tus, simili enim eu-  
nus

nus uni, & plus alteri tribuitur. Nec obstat si quandoque solum minus uideatur fieri alteri, & nulli plus, ut intendis, & huiusmo A dico: enim oftenit, quod mediū in tūtī principaliter uiolatur in minus: & uere sic est, quia cum æquale sit ad alterum per minus illi directe uiolatur: sed tamen semper concomitatur plus & dicimus in re, uel in potestate. Sed effter ergo licet, quod ubi cunq[ue] est virtus in me: no, contingit & per excessum & per defectum peccare: si ue simul, siue separa- tū siue uno, siue pluribus uiciis, non est cure.

**I**n codem quartū articulo dubium pri- mo occurrit ex Scoto- to in 3. sent. dist. 26. docente quo i potest concedi, quod uirtus theologica est pro- prie in medo non ex parte obiecti, sed a te- atis, ita quod licet non possit tendere in nūn, quia tendit in infinitum obiectum, potest tamen nimis tendere in illud: & si uirtus theologica mo teratur a statu ut medio modo tendat, & consequenter fi- des est mea inter leuitatem, iuxta il- lū. Qui cito credit, leuit et corde, & & pertinaciam uiolantis rationem, & spes inter præsumptionem & desperationem.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod bonum uirtutum intel- lectualium, & moralium consistit in medio per conformitatem ad regulam, uel mensuram, quam transcendere contingit, quod nō est in uirtutibus theologicis, per se loquendo, ut\* dictum est.

Dubium secundo occurrit specialiter de medio respectu fidei. Videtur in, quod secundum se habeat medium, quia obie- ctim suum quod est quid complexum, pu- ta Deum esse trinitati, & huiusmodi, habet extrema scilicet, Deum non esse tri- num, & Deum esse trinum. Et aliquis præsumere dicitur:

**A**d TERTIVM dicendum, quod spes est media inter p̄sumptionē D esperōnē ex parte nostra, in qua- tum. si aliquis præsumere dicitur hoc enim est superfluum, illud diminutum. Ad primū horum dicitur: primū quod positio illa Scotica est contra diuinam Thomam, & ueritatem. Contra diuinū quidem Thomam exp̄se dicentem hic de modo actus, quod non potest esse excessus, scilicet quod non potest quis nimis credere, nimis sperare, nimis amare, extendendo in Deum. Contra ueritatem uero, quia confat quod non potest Deus amari nimis, ita quod actus amandi Deum sit excessus: immo modus amandi Deum, se cun- dum Bernardum, est sine modo amare: nec est uerum quod de fidei quoniam licet qui cito credit, leuit sit corde, non tamen qui cito credit Deo, Iesus est, corde. Præsumptio quoque, ut patet in reponione ad tertium, non est uitium, quia nimis sperare in Deū, sed quia sperat bonum excedens propriam conditionem: unde conclusio ista non folium ut falsa, sed ut mala, vt pote ponens modum dilectionis Dei, procul abieciatur.

Ad secundum autem dicitur, quod fides sūm se est de Deo, cuius non sunt extrema ex parte nostra est de Deo per modum com- positions, & diuisionis, ut in Secunda Secundā dicitur: & pro- pterea ex parte nostri est in medio, & non secundum se.

*Super Questionis sexagesimāquintā Articulum quintum.*

**I**n articulo primo questionis sexagesimāquintā, termini duo & quid virtus imperfecta, de quibus in litera setimo fit, an dif-

ferentia hic sit sicut inter calorem remissum, & in summo, an sicut inter dispositionem & habitum, an sicut inter diuerias formas, puta, opinionem & scientiam. non enim parui refert quo hec modo distinguuntur, & si quis hic erraret, male posset de connexione uirtutum disputare. Scindendum est igitur, quod constat uirtutes perfectas ab im-

perfectis non pro- pterea distinguuntur, quia illae in summo sunt gradū, iste non nam uirtutes connexe, quae sunt sola perfecta, ut in litera di- citur, intendit pos- sunt, ut sequens que- stio ostendit, quomo- do autem distinguantur ex natura habitus & dispositionis, manifestatur: habitus enim & dispo- tio distincta contra habitum secundum melius secundum sententiam, distinguuntur non modali- tate tantum, sed ef- fentialiter: ita quod qualitas illa, quae est dispositio, nonnam erit essentialiter ha- bitus: quamvis forte habitus modum ha- bere possit: sed dis- positio est qualitas secundum se facile mobilis: habitus uero est qualitas ex na- turā sua difficile mobilis. uerum hu- iusmodi qualitas ha- bet duplē statu- um: est enim quan- doque in se quietum habitus, sed per mo- dum dispositionis inha- ret, quia facile corrumpi potest, ut patet de scientia per primam demonstra- tionem acquisita, & non meditatione fir- mata: quandoque au- tem & in se est ha- bitus, & in statu ha- bitus: quia per mo- dum habitus habe- tur firmiter &c. sicut autem in communis

art. 2. & 3.

**Q**VAESTIO LXV.  
De connexione uirtutum, in quin- que articulos diuisa.

**D**E INDE consideran- dum est de connexio- ne uirtutum.  
ET CIRCA hoc queruntur quinque.

**P**rimò, Vtrum uirtutes morales sint adiuuicem connexae.

**S**econdò, Vtrum uirtutes morales possint esse sine charitate.

**T**ertiò, Vtrum charitas possit esse sine eis.

**Q**uartò, Vtrum fides & spes possint esse sine charitate.

**Q**uintò, Vtrum charitas possit esse sine eis.

#### ARTICVLVS PRIMVS.

**V**trum uirtutes morales sint adiuuicem connexae.

**A**d PRIMVM, sic proceditur. Videtur, quod uirtutes morales

simis rationibus primæ speciei qualitatē inueniuntur habitus dupli- citer, si per modum dispositionis, & per modū habitus, & præter hoc dispositio sive per modū dispositionis, sive per modū habitus, ita in uirtute, ut sic, quæ est species habitus, inueniuntur qualitas quæ est essentialiter uirtus duplicitatis. Sive habens statum uirtutis, & non habens statum uirtutis: & præter hæc inueniuntur sub specie dispositio inclinatio seu dispositio ad uirtutem. Ex his autem tribus, scilicet uirtute in statu uirtutis, uirtute non in statu uirtutis, & dispositio ad uirtutem, sola prima uirtus perfecta est & dicuntur: immo ut in quarto articulo dicitur, hec sola simpliciter & proprie uirtus dicitur. & ratio in promptu est, quia uirtutem proprie & simpliciter oportet esse principium operis uirtutis, & non secundum quid, uirtus autem non in statu uirtutis tale opus non facit: quia defectuosa est, utpote priuata proprii statu. Sic ergo uirtus perfecta nomine qualitas quæ est uirtus statum uirtutis habens intelligitur. uirtutis autem imperfæctæ nomine, licet secundum proprietatem vocabili sola uirtus secundum essentiam, & deficiens uideatur intelligi, quia uirtus imperfecta dicit uirtutem & imperfectionem eiusdem. Tamen seu accommodare uocabulo, uirtus imperfecta nomine intelligitur tam uirtus deficiens in statu, quam dispositio ad uirtutem, præterit si est firmata. In quo autem constat uirtutis elen- tia, ex q. 55. colligere poteris in quo autem perfectio statu uirtutis gōfit, ex litera quidē unico verbo habes quo ad morale. s. & inclinat ad bonū bene. Ex secundo aut Eth. explicatus habes. **P**rima Secunda S. Thomæ. R 4 sciens,